[image: image1.png]

              СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОМОКОНОВСКОЕ»

                                                 РЕШЕНИЕ

« 30 »  марта    2015г.                                                                           №  81
                                                                        с. Номоконово
                Об утверждении  плана  социально-экономического  развития

                                 сельского поселения  «Номоконовское»

                                                        на 2015 год

     В целях  осуществления  реализации  комплексной   программы  социально-экономического  развития  сельского  поселения  «Номоконовское»   муниципального  района « Шилкинский район»,  с учётом изменений  социально-экономических  условий и возможностей средств бюджета  сельского  поселения  «Номоконовское», руководствуясь  статьёй 9 Устава  сельского  поселения « Номоконовское», Совет  сельского поселения « Номоконовское»  решил:

1. Утвердить  план социально-экономического развития  сельского  поселения « Номоконовское» на 2015 год ( прилагается).
2. Администрации сельского поселения  «Номоконовское»  обеспечить выполнение мероприятий плана  социально-экономического  развития сельского поселения «Номоконовское» на 2015 год .
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,  индивидуальным предпринимателям,  осуществляющих деятельность на территории  сельского  поселения  « Номоконовское» принять меры по обеспечению выполнения  Плана социально-экономического  развития  сельского поселения «Номоконовское» на 2015 год.
4. Опубликовать  настоящее  решение  на официальном  сайте  муниципального района  «Шилкинский  район»  «www.шилкинский.рф»
 Глава сельского поселения

«Номоконовское»                                                                                 С.В.Алексеева
           Приложение
к Решению Совета  сельского
 поселения « Номоконовское»

План социально-экономического развития  сельского поселения « Номоконовское» на 2015 год
Цели и задачи плана социально-экономического развития  сельского поселения « Номоконовское» на 2015 год

План социально-экономического развития  сельского поселения « Номоконовское» на 2015 год (далее – годовой план) является частью Комплексной программы социально-экономического развития сельского поселения     «Номоконовское» на 2011-2020 годы, где сформированы системы целевых ориентиров социально-экономического развития  сельского  поселения « Номоконовское» и планируемых органами местного самоуправления эффективных методов и средств достижения указанных целевых ориентиров, согласованных с интересами бизнес-сообщества, гражданского сообщества и стратегическими интересами Забайкальского края и муниципального района  «Шилкинский» район».

Целью реализации годового плана является содействие интенсивному экономическому развитию  сельского поселения « Номоконовское» для обеспечения высокого качества жизни населения.
Реализация мероприятий годового плана позволит решить следующие задачи:
- сохранение и укрепление здоровья населения;
- создание новых рабочих мест;
- рост образовательного и культурного уровня жизни населения;
- создание условий для роста экономики за счет эффективности использования ресурсного потенциала;
- оптимизация и совершенствование жилищно-коммунального хозяйства;
- обеспечение роста налогового потенциала и повышение уровня обеспеченности доходной части бюджета за счет роста объемов собственных доходов и налогооблагаемой базы;
- совершенствование развития транспортной системы и поселковых дорог.

2. Перечень мероприятий годового плана социально-экономического развития  сельского поселения

 «Номоконовское» на 2015 год

	Наименование
	Год
	Исполнители
	Объем инвестиций

	Всего
	Фед бюдж.
	Краев. бюдж.
	Рай. Бюдж.
	Местн.
Бюдж.
	Внебюдж.

	Жилищно-коммунальное хозяйство и строительная сфера

	Мероприятия по озеленению и  благоустройству территорий
	2015
	Администрация  сельского поселения

« Номоконовское»
	 5,0

	 5,0

	Ремонт и строительство автомобильных дорог
	2015
	Администрация  сельского поселения

« Номоконовское»
	 10,0

	 10,0

	 Строительство  детских площадок  в с. Номоконово
	2015
	Администрация  сельского поселения

« Номоконовское»
	 10,0

	10,0

	 Организация  сбора, вывоза, утилизация  и переработка  бытовых  отходов
	2015
	Администрация  сельского поселения

 « Номоконовское»
	 7,0

	 7,0

	 Организация  обеспечения населения  водой
	2015
	Администрация  сельского  поселения  «Номоконовское»
	 20,0

	 20,0

	Ремонт  памятника
	2015
	Администрация  сельского  поселения

«Номоконовское»
	5,0

	5,0

	Ремонт  сельского кладбища и скотомогильника

	2015
	Администрация  сельского поселения

«Номоконовское»
	 3,0

	 3,0

	Муниципальное  имущество

	 Мероприятия  по независимой  оценке  муниципального  имущества в  целях  более эффективного  использования
	2015
	Администрация  сельского  поселения

«Номоконовское »
	  1,0

	 1,0

	Инвентаризация и  ежеквартальная  проверка  наличия, сохранности  и использования  по  назначению  муниципального имущества
	2015
	Администрация  сельского    поселения « Номоконовское»
	 1,0

	 1,0

	 Проведение  землеустроительных  и  кадастровых  работ,  оформление  кадастровых паспортов   земельных  участков
	2015
	Администрация  сельского  поселения

«Номоконовское »
	  15,0

	15,0

	Энергетика, транспорт и связь

	 Оснащение  дорожными  знаками
	2015
	Администрация  сельского   поселения  «Номоконовское»
	 1,0

	 1,0

	 Создание  условий  для предоставления  транспортных  услуг  населению
	2015
	Администрация  сельского поселения  «Номоконовское»
	 2,0

	 2,0

	Социальная сфера

	Адресная помощь социально незащищенным группам населения
	2015
	Администрация  сельского поселения  «Номоконовское»
	 3,0

	 3.0

	Обеспечение жильем молодых семей
	2015
	Администрация  сельского поселения «Номоконовское »

	Образование, спорт и молодежная политика

	Молодежные мероприятия (участие поселковой молодежи в КВН, Слетах молодежи, новогодних праздниках, спартакиадах)
	2015
	Администрация  сельского  поселения  «Номоконовское»
	 30,0

	 30,0

	Организация культурно-массовых мероприятий и досуга населения
	2015
	Администрация  сельского  поселения

« Номоконовское»
	 10,0

	 10,0

	Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в  сельском  поселении

« Номоконовское»
	2015
	Администрация  сельского  поселения « номоконовское»
	 5,0

	 5,0

	Ремонт  и благоустройство  стадиона

	2015
	Администрация  сельского  поселения  «Номоконовское»
	2,0

	2,0

	Приобретение  библиотечного  и   светозвукового  оборудования  в ДК

	2015
	Администрация  сельского  поселения  «Номоконовское»
	10,0

	10,0

	Обновление  инвентаря  в ДК
	2015
	Администрация   сельского  поселения  «Номоконовское»
	15,0

	15,0

	Здравоохранение

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	Реализация мероприятий по национальной безопасности, предупреждении и ликвидации ЧС на территории СП

« Номоконовское»
	2015
	Администрация  сельского   поселения «Номоконовское»
	 20,0

	 20,0

	Развитие занятости и самозанятости населения

	Организация общественных работ и временного трудоустройства безработных граждан
	2015
	ЦЗЭН  Шилкинского  района
	 20,0

	 20,0

	Содействие трудоустройству инвалидов
	2015
	ЦЗЭН  Шилкинского  района

 Индикаторы социально-экономического развития   с.п. «Номоконовское» на 2015 год

	№
	Показатели
	2015 факт
	План  2016

	1

	Численность постоянного населения (на начало года) всего, чел.
	      675
	       672

	в том числе:
-моложе трудоспособного возраста

       167
	160

	-трудоспособного
	       272
	273

	-старше трудоспособного
	         7
	6

	-мужчины
	334
	335

	-женщины
	356
	366

	2
	Естественный прирост (убыль), чел.
	-

	3
	Число браков, ед.

	4
	Число разводов, ед.
	-
	-

	5
	Посевные площади сельхозкультур, га
	-

	6
	Валовой сбор сельхозкультур в сельхозпредприятии, ц
	-

	7
	Поголовье скота на конец года в хозяйствах всех категорий, голов:
в том числе
-КРС

       945
	        980

	в том числе коровы
	       315
	        335

	-свиньи
	       137
	       150

	-овцы и козы
	1100
	1220

	8
	Поголовье скота в сельхозпредприятии, голов:
в том числе
-КРС
	-
	-

	в том числе коровы
	-
	-

	-свиньи
	-
	-

	-овцы и козы
	-
	-

	9
	Производство продукции в сельхозпредприятии, ц:
	-
	-

	-шерсть
	-
	-

	-молоко
	-
	-

	-мясо
	-
	-

	10
	Число личных подсобных хозяйств, ед.
	85
	83

	11
	Инвестиции в основной капитал (млн. руб.)
	 -

	12
	Количество объектов потребительского рынка на территории городского поселения, единиц
	2
	2

	13
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), человек
	4
	4

	14
	Численность официально зарегистрированных безработных, человек
	10
	8

	15
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, руб.
	     8200
	9300

	16
	Численность детей в ДОУ, человек
	10
	10

	17
	Охват детей дошкольными учреждениями (в % от численности детей соответствующего возраста),%
	100%
	100%

	18
	Численность врачей, человек
	-
	-

	19
	Численность работников среднего медицинского персонала, человек
	3
	3

	20
	Численность учащихся, чел.
	76
	80

	21
	Численность пенсионеров, чел.
	108

	110

	22
	Доходы местного бюджета, тыс. руб.

	2910,0

	в том числе безвозмездные  поступления
- госпошлина
	2518,1

	2662,2

	2,0

	-налог на доходы физических лиц
	124,0
	118,0

	-налог на имущество
	       5,2
	2,0

	-земельный налог
	47,7
	22,0

	 Не  налоговые  доходы
	65,7
	94,0

	23
	Расходы местного бюджета, тыс.руб.
	 2904,5
	2922,6

	из них: на общегосударственные вопросы
	 2231,3
	1635,3

	национальную экономику
	187,1
	104,8

	жилищно-коммунальное хозяйство
	 -
	19,0

	Национальная  безопасность
	216,0
	5,0

	Национальная  оборона
	66,3
	58,4

	культура
	 203,8
	205,0

	 Спорт  и физическая  культура
	-
	 -

	Обслуживание государственного  и  муниципального  долга
	-
	-

4. Основные ресурсы и механизмы реализации годового плана
Обновление и корректировка организационной структуры по разработке и реализации годового плана производится:
· при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий;
· при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;
· при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии муниципального образования, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.
Внесение изменений в годовой план производится через рассмотрение на Совете городского поселения. Мероприятия могут быть скорректированы решением Совета городского поселения на основании обоснованного предложения исполнителей отдельных мероприятий плана.
По перечисленным выше основаниям план может быть дополнен новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования. Глава городского поселения рассматривает предложения и направляет на рассмотрение и принятие в Совет городского поселения